## **APPENDICES**

## A. 1.

**"Avviso" e Cracovia  
a Francisco Simonetta  
ad Secretariatum Status transmissum**

Cracoviae, 13 X 1606.

*Nuntiat regem apud Janowiec seditiosos assecutum esse, qui se in dicionem eius dederint, et quorum nomine Nicolaus Zebrzydowski et Ianussius Radziwiłł litteras universales ediderint, reconciliationem cum rege omnino confirmantes et a tumultibus quibuslibet se abstinentes, necnon pacificum ad Comitiam adventum annuntiantes.*

**Cop.:** AV, F.Borghese II 230 f. 145r-v; litteris Simonettae, Mediolano 8 XI 1606 datis, adiuncta (cfr. N. 12).

Di Cracovia, a di 13 d'Ottobre 1606.

In ampla forma è confermata la Cosa delli Ribelli del Ser.mo Re. Furno sopragiunti in un stretto sotto Janovienz et Casimiero, ambe terrazuole appresso al fiume della Visla, una di qua et l'altra di là<sup>1</sup>, vedendosi sopragionti così all'improvviso, non poterono far altra resolutione che rendersi a Sua Maestà et gettarsi nella sua gratia. Et per volersi partire et andar alle lor case hanno fatto questa scrittura:

Io, Nicolo Cebridoschi, Palatino et Generale di Cracovia, Capitanio di Lanzcorona et di Snatin<sup>2</sup>. Io, Giovanni Radisvil, Duca di Biersa, Copere del Grande Ducato di Litisuania [sic]<sup>3</sup>, facciamo noto et manifesto a tutti, et in particolar addresso et dopo stante, che riconoscendo gran gratie et beneficii del Ser.mo Re, Signor Nostro et Patrone, il quale ne ha fatto a noi et molti gentilhuomini fratelli nostri, li quali erano della nostra opinione, qui sotto Javonienz<sup>4</sup>, per intercessione de molti Senatori, era mostrata detta gratia, et vedendo noi che Sua Maestà ha confermato a Visliz molti articoli<sup>5</sup>, a noi necessari et alle libertà nostre, et addresso confermando il medemo et presentando

<sup>1</sup> Janowiec et Casimiria ad Vistulam.

<sup>2</sup> Nicolaus Zebrzydowski, palatinus Cracoviensis, fuit etiam capitaneus generalis Cracoviensis, necnon capitaneus Lanckoronensis et Sniatynensis.

<sup>3</sup> Ianussius Radziwiłł.

<sup>4</sup> Janowiec.

<sup>5</sup> De articulis in Wislica datis cfr. N. 72 notam 266.

li detti articoli alla Dieta, per mezzo di tutti li ordini del Regno, et noi assicuriamo Sua Maestà, Signor Nostro Clementissimo, che tutta la [145v] gente che per li danari e soldati habbiamo oltre al solito a licentiar e oltra in poi mai più alzare bandiere, né fare congregatione, né convocatione con li nostri fratelli, né scrivere, né mandare più lettere universali; anzi quelle ch'habbiamo mandate fuori, non tanto che noi stessi le lasceremo; faremo sì li altri non perseverar più in queste opinioni; soliteremo, acciò che queste cose turbate e questi movimenti siano aquetati per tutto il Regno, et sopra di questo, come siamo obligati a Sua Maestà con tutto il nostro potere et havere, consiglieremo et aiuteremo tutto quello che sarà bono et salutifero per la Republica et Patria nostra; et per hora ce n'andaremo alle case nostre, senza far nissuna sorte di congregatione; et alla Dieta, se Dio vorrà che ci siamo, verremo senza seguito di soldati straordinarii, ma come alli consigli boni e pacifici, et tutte le cose necessarie fidelmente a Sua Maestà consiglieremo, et con le nostre mani sottoscritte et con li nostri sigilli sigilate.